Total de empréstimos, financiamentos e debêntures 6.877.578 7.142.645 7.382.052 7.644.618

Fornecedores 667.040 682.362 668.272 694.885

(-) Caixa e equivalente de caixa (14.404) (170.120) (116.800) (274.305)

(-) Títulos e valores mobiliários (2.762.181) (961.965) (2.762.181) (961.965)

Exposição líquida (A) 4.768.033 6.692.922 5.171.343 7.103.233

(+) Total do patrimônio líquido 26.821.827 23.826.562 26.822.036 23.828.221

Total do Capital (B) 31.589.860 30.519.484 31.993.379 30.931.454

Índice de alavancagem financeira (C = A/B x 100) 15% 22% 16% 23%

33.3 Risco de taxa de juros e de câmbio

a) Para análise de sensibilidade dos ativos e passivos as premissas macroeconômicas consideradas foram

as estabelecidas pela Empresa, para composição dos saldos por indexador e análise de sensibilidade:

a.1) Moeda estrangeira

Foram realizadas análises de sensibilidade dos passivos em moeda estrangeira em diferentes cenários.

As análises limitaram-se aos contratos concedidos que apresentem exposição à taxa de câmbio.

  Consolidado

Risco de apreciação/depreciação das taxas de

câmbio
Saldo em 31.12.2021 Efeito no resultado

Moeda (Risco) Em USD Em Reais
Provável Cenário I Cenário II

Cenário

III

Cenário

IV

2021 ¹(+25%) ¹(+50%) ¹(-25%) ¹(-50%)

Dólar Empréstimos, financiamentos e debêntures  (75.530)  (421.496) (392.021) (490.026) (588.031) (294.015) (196.010)

  Impacto no resultado (75.530) (421.496) (392.021) (490.026) (588.031) (294.015) (196.010)

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 121

a.2) Indexadores nacionais

Foram realizadas análises de sensibilidade dos indexadores nacionais à taxa de juros em diferentes

cenários. As análises limitaram-se aos contratos concedidos que apresentem exposição à taxa de juros.

  Consolidado

Risco de

apreciação/depreciação

das taxas de juros  Saldo em

31.12.2021

Efeito no resultado

Moeda (Risco)
Provável Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV

2021 ¹(+25%) ¹(+50%) ¹(-25%) ¹(-50%)

IGP-M
Direito de

ressarcimento
496.212 27.570 34.462 41.355 20.677 13.785

Impacto no

resultado
496.212 27.570 34.462 41.355 20.677 13.785

IPCA

Direito de

ressarcimento
301.826 16.828 21.035 25.242 12.621 8.414

Empréstimos,

financiamentos e

debêntures

(2.020.239) (112.636) (140.795) (168.954) (84.477) (56.318)

Impacto no

resultado
(1.718.413) (95.808) (119.760) (143.712) (71.856) (47.904)

TJLP

Empréstimos,

financiamentos e

debêntures

(638.904) (38.845) (48.557) (58.268) (29.134) (19.423)

Impacto no

resultado
(638.904) (38.845) (48.557) (58.268) (29.134) (19.423)

CDI

Empréstimos,

financiamentos e

debêntures

(3.913.440) (494.925) (618.656) (742.387) (371.194) (247.462)

Impacto no

resultado
(3.913.440) (494.925) (618.656) (742.387) (371.194) (247.462)

Impacto no resultado dos

índices
 (602.009) (752.511) (903.013) (451.507) (301.004)

¹ Premissas adotadas: 31.12.2021
Provável

- 2021
+25% +50% -25% -50%

Dólar - R$/US$ 5,58 5,77 7,21 8,66 4,33 2,89

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 122

33.4 Análise de liquidez

As necessidades de liquidez da Empresa e suas controladas são de responsabilidade das áreas
financeira e de captação de recursos, que atuam alinhadas no monitoramento permanente dos fluxos de
caixa de curto, médio e longo prazo, previstos e realizados, buscando evitar possíveis descasamentos e

consequentes perdas financeiras e garantir as exigências de liquidez para as necessidades operacionais.